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JYRI MANNINEN 

AIKUISKASVATUKSEN MERKITYSTÄ ETSIMÄSSÄ 

PERUSTELUT 
Miksi esitellä 1920-luvulla kirjoitettu kirja? Pe-

rusteluja on monia; ensinnäkin aikuiskasvatuksen 
didaktisten kysymysten kannalta Lindemanin kir-
jan merkitys on huomattava Deweyn progressiivi-
sen kasvatuksen oppien soveltamisessa aikuiskas-
vatuksen alueella. Lindeman tuo selkeästi esiin 
pragmatismin periaatteet ja aikuiskasvatuksen 
merkityksen sosiaalisen muutoksen välineenä. 
Kun otetaan vielä huomioon, että Malcolm 
Knowlesin andragogisen lähestymistavan perus-
periaatteet on suoraan poimittu Lindemanin te-
oksesta (kts. Knowles 1984, 28-31; Knowles 1985, 
3 sekä Manninen & al. 1988, 10), asettuu nyt arvi-
oitu kirja hyvin keskeiseen asemaan nykypäivän 
aikuiskasvatuksessa. 

Vaikkakin Lindemanin teos on parhaiten ym-
märrettävissä historiallisen ja sosiaalisen synty-
kontekstinsa kautta, sillä on yllättävän paljon an-
nettavaa myös tämän päivän suomalaiselle aikuis-
kasvatukselle. Maailmansotien välisenä yhteis-
kunnallisesti levottomana aikana kirjoitettu kirja 
ottaa kantaa silloin ajankohtaisiin asioihin tavalla, 
joka ei ole menettänyt merkitystään tänäkään 
päivänä. Lindeman sivuaa kirjassa mm. rauhan-
kasvatusta, ammattiyhdistysliikettä, demokratiaa, 
valtaa ja yksilön ja yhteisön suhdetta koskevia tee-
moja tavalla, joka varmasti antaa ajattelemisen ai-
hetta jokaiselle aikuisopiskelun kanssa tekemisissä 
olevalle vielä nykyäänkin. 

Lindemanin teos The Meaning of Adu!t Edu-
cation on siten itsessään historiallinen merkkite-

os, mutta samalla se 'valaisee nykyisyyttä ja pal-
jastaa tulevaa' (Kidd 1989, xxvi). Juuri ajankohtai-
suuden vuoksi kirjan toinen uusintapainos (1989) 
ja tämä kirja-arviointi ovat perusteltavissa. 1926 
julkaistu painos oli vuosikymmeniä loppuunmyy-
ty, ja myös 1961 tuotettu toinen painos loppui hy-
vin nopeasti. 

Viime vuosina kiinnostus Lindemanin teosta 
kohtaan on tiettävästi lisääntynyt USA:ssa uudel-
leen, kun on alettu etsiä amerikkalaisen aikuis-
kasvatuksen 'esiknowlesilaisia' juuria. Suomessa 
kirjaa ei tiettävästi ole kovin paljon ollut saatavil-
la, ja kirjastojen yhteisluettelon 2/90 perusteella 
teosta ei olisi missään kirjastossa. Helsingin yli-
opiston kasvatustieteen laitoksen kirjastoon se ti-
lattuna ilmestyi joulukuussa 1991. 

Tämä kirja-arviointi on siten perusteltavissa 
paitsi kirjan sisällöllisen ja historiallisen merki-
tyksen kautta, myös eräänlaisena Suomen 'ensie-
sittelynä '. Teos on elävästi kirjoitettu, ajatuksia 
herättävä kannanotto aikuisopiskelua koskeviin 
kysymyksiin, ja vaikka teokseen onkin runsaasti 
viitattu eri yhteyksissä, sille ei ole ehkä osattu ai-
nakaan Suomessa antaa asiaankuuluvaa arvoa. 

EDUARD LINDEMAN 
Tässä arvioinnissa jätän Lindemanin persoonan 

esittelyn vähemmälle, koska aiheesta on helposti 
löydettävissä kattavaa kirjallisuutta (Brookfield 
1983, 1984; Steward 1987 sekä Longin ja Kiddin 
esipuheet itse kirjassa). Lyhyesti voidaan todeta, 
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että Lindeman oli filosofi ja sosi~~äityöå=professo-
ri, pitkän linjan itseoppinut aikuisopiskelija ja 
-kasvattaja. Merkittävimmän elämäntyönsä Lin-
deman teki työläisten ja sosiaalityön parissa, pai-
nottaen aina aikuiskasvatuksen merkitystä de-
mokraattisen yhteiskunnan luomisessa. Suurim-
mat vaikutteensa Lindeman sai Deweyn pragma-
tismista sekä Euroopasta, erityisesti Englannin ja 
Tanskan kansansivistystyöstä, jonkin verran myös 
Saksasta. 

Lindeman oli koulutusoptimisti ja idealisti, 
mutta samalla hyvin käytännöllinen ja persoonal-
linen aikuiskasvattaja. Lindemanin mukaan 
muutosta ei synny ajattelemalla, toivomalla tai 
sattumalta - vain kovalla työllä ja opiskelun ja 
toiminnan yhdistämisellä voidaan saavuttaa to-
dellisia muutoksia. Usko kasvatuksen yhteiskun-
taa muuttavaan voimaan oli läpitunkeva, ja se on 
nähtävissä myös nyt arvioitavassa kirjassa. 

YLEISKUVA 
The Meaning of Adult Education ja siinä esite-

tyt ajatukset on helppo kuvata termeillä pragma-
tismi, humanismi, kasvatusoptimismi ja de-
mokratia. Kirjan kantava teema on yleissivistävän 
aikuiskasvatuksen merkityksen korostaminen ja 
aikuisten sekä nuorten kapea-alaisen kouluttami-
sen kritisointi. Lindeman kritisoi kouluoppimisen 
perinteistä sosiaalistamistehtävää ja aikuisten 
ajattelumallien siirtämistä jälkipolville. Näkemys 
oppimisesta 'prosessina, joka päättyy kun oikea 
elämä alkaa' saa jyrkän tuomion. 

Kirja on jaettu kymmeneen erilliseen lukuun, 
joissa Lindeman ottaa kantaa opiskeluun, älyk-
kyyteen, niiden mukanaan tuomaan valtaan, it-
sensä toteuttamiseen, luovuuteen sekä vapau-
teen. Kapea-alaisesti erikoistuneet asiantuntijat 
saavat kuulla kunniansa, samoin sivistystä ali-ar-
vioiva ammattiyhdistysliike ja ammattikorkeakou-
lut. lopuksi Lindeman painottaa kollektiivisen 
kokemuksen merkitystä ja ottaa kantaa opiskelu-
menetelmiin. 

Kirja on sujuvasti kirjoitettua filosofispainot-
teisesti kantaaottavaa tekstiä, joka paikoitellen 
tuntuu eksyvän asiasta, mutta jokainen tekstisivu 
löytää kuitenkin lopulta perustelunsa luvun lo-
pussa. Kirjan paras anti löytyy ehkä syvällisistä 
mietteistä, joita löytyy paikoitellen: 

'Thinking fumishes no energy for acting but mere-
ly uses left-over energies for purposes of justifying 
actions'. (s. 13). 
'Habits belong to existence, intelligence to living'. 
(s. 17). 

Kirjasta on löydettävissä orastavina - usein jo-
pa kukoistavina - Knowlesin myöhemmin lai-
naamat kokemusperäisen oppimisen periaatteet, 
Mezirowin kriittisen tiedostamisen ja sosiaalisen 
muutoksen periaatteet sekä toiminnan teorian 
vaatimukset yhteisöllisestä oppimisesta. 

Mielenkiintoista on myös Lindemanin aikalai-
sen Myles Hortonin ajatusten samankaltaisuus. 
Samoin kuin kognitiivisen didaktiikan periaatteet 
ovat löydettävistä jo Comeniuksen teksteistä, tun-
tuvat monet tänä päivänä uusina trendeinä elävät 
lähestymistavat löytyvän Lindemanin teoksesta. 
Monet niistä ovat nousseet pintaan eräänlaisina 
kollektiivisina totuuksina, toiset on tietoisesti tai 
tiedostamattomasti varastettu ja myyty uudel-
leen. 

AIKUISKASVATUKSEN 
MERKITYS JA MENETELMÄT 

Lindeman hyväksyy ammatillisen koulutuksen, 
jos se auttaa työn tekijää tiedostamaan työnsä 
merkityksen, mutta täsmällisemmin määriteltynä 
aikuiskasvatus alkaa siitä, missä ammatillinen 
koulutus loppuu. Aikuiskasvatuksen tarkoitus on 
luoda merkitys elämiselle. Aikuiskasvatuksen tu-
lisi kohota 'leipä ja voi-linjalta' (s. 64) yksilön ke-
hittymiseen ja elämisen mielekkyyden lisäämi-
seen. Lindeman on siten samoilla linjoilla antii-
kin kreikkalaisten kanssa, jotka hylkäsivät orjille 
suunnatut ammattiin tähtäävät artes serviles 
-tyyppiset opinnot vapaille kansalaisille sopimat-
tomina. 

Perinteinen kasvatus valmistaa yksilöä elämi-
seen, aikuiskasvatus on taas väline elämisen kehit-
tämiseen. Aikuiskasvatuksen merkitys ei pysähdy 
yksilön kehittymiseen. Lindemanin näkemyksen 
mukaan yksilön kehityksen kautta saadaan aikaan 
yhteisön kehittyminen, jos lyhyentähtäimen ta-
voitteeksi asetetun yksilönkehityksen pohjalta 
päästään sitä toteuttamaan. Tähän päästään Lin-
demanin mukaan kehittämällä kollektiiviseen 
oppimiseen perustuvia oppimismenetelmiä. 

Lindeman esittää perustelut elinikäisen oppi-
misen periaatteelle. Oppiminen kohdistuu tilan-
teisiin ja kokemuksiin, ei oppiaineisiin. Lähtö-



kohtana ovat oppijan tarpeet ja kiinnostuksen 
kohteet, jotka syntyvät arkielämässä (työssä, koto-
na, yhteiskunnassa) koetuissa tilanteissa. Oppi-
kirjat ja opettajat asettuvat uuteen rooliin, ja ai-
kuisopettaja on myös itse oppija. Tärkein oppi-
misresurssi on oppijoiden oma kokemus - ei siis 
muiden kokemusten sijaiskokeminen kirjojen tai 
opetuksen kautta. Arkikokemuksen reflektointi 
ja merkitysten etsiminen on oppimisen lähtökoh-
ta: 

'Experience, the stuff aut af which educatian 
is grawn ... ' (s. 87) 
'Experience is, first af ~ääI daing samething; 
secand, daing samething that makes a diffi-
rence; third, knawing what diffirence it ma-
kes ’K==(s. 87) 
'Adult educatian is a pracess thraugh which 
learners became aware af significant experien-
ce ’K=(s. 109). 
'Educatian is the process and experience is the 
means far achieving evalutianary intelligence. 
The end is life transfused with meaning ’K=(s. 
18). 

Kuulostaa tutulta, eikö totta? 

Koulutuksen määrällinen lisääminen ei Linde-
manin mukaan pysty perinteisen kasvatuksen on-
gelmia poistamaan, vaan on johtanut pelkästään 
koulutusprosessien mekanisoitumiseen ja forma-
lisoitumiseen. Oppimisen valjastaminen yhteis-
kunnallisen muutoksen välineeksi vaatii sen si-
jaan uusia menetelmiä, motiiveja ja käsitteitä; 
ylipäätään koulutuksen laadullista kehittämistä. 

VALTA, VAPAUS JA 
ITSEOHJAUTUVUUS 

Lindeman esittää hyvin kilpailukykyisiä käsi-
tyksiä aikuisten itseohjautuvuudesta. Valta syntyy 
tiedostamisen kautta, mutta ei alistamalla toisia 
tai vapaus-käsitteen negatiivisen määrittelyn 
kautta; vapautena jostakin, kontrollin puutteena 
tai vapaana tahtona. Lindemanin mukaan erotta-
mattomia yksiköitä (yksilö-yhteisö, kansalainen-
yhteiskunta) ei voi keinotekoisesti erottaa toisis-
taan, eikä vapautta jostakin (freedom from) ole 
tosiasiallisesti olemassa yksilön kohdalla (' only 
the insane complete the process'; s. 44). Ainoa 
mahdollinen vapaus on vapautta suhteessa jo-
honkin (freedom-with). 

Vapautumisen ensimmäinen edellytys on, että 
yksilö alkaa ymmärtää, mikä estää, turhauttaa tai 
alistaa häntä. (Samaa ideaahan on kehitelty 
eteenpäin Mezirowin, 1981, kriittisessä teoriassa; 
Lindemanin vaikutus/yhteys Frankfurtin koulu-
kuntaan olisi mielenkiintoista selvittää, samoin 
kuin Lindemanin suora vaikutus Mezirowiin -
lähteenä Mezirowin ei Lindemania mainitse.) 
Opimme olemaan vapaita, kun tiedostamme 
miksi haluamme vapautta, ja mikä on oikeastaan 
halumme toteutumisen tiellä. Välineenä voi 
käyttää itsetuntemusta. Vapaus merkitsee omien 
kykyjen ja niiden rajallisuuden löytämistä, koko-
naispersoonallisuuden hyödyntämistä (vrt. Plato-
nin kasvatusideaali). Lindemanin mukaan vapaa 
yksilö toimii kuitenkin suhteessa ympäristöön ja 
muuttaa sitä aktiivisesti ja tietoisesti; vapaus riip-
puu älykkyydestä ja sitä voidaan kasvatuksella ke-
hittää. 

'Freedam can never be absalute. Nane af us 
is seäfJdetermined. Self is relative ta ather sel-
ves and ta the inclusive enviranment. We live 
in freedam when we are cansciaus af a degree 
af selfdirectian prapartianate ta aur capaci-
ties ’K=(s. 50). 

Älykkyys, valta, itsensä toteuttaminen ja va-
paus ovat merkityksellisiä vain, jos ne muodosta-
vat toiminnallisen kokonaisuuden, kokonaisper-
soonallisuuden. 

ARVIOINTIA 
Lindemanin kirjassaan esittämät ajatukset ovat 

jääneet elämään paljolti Knowlesin andragogisina 
periaatteina (kts. Knowles 1985, 3 ), vaikka kirjal-
la ja Lindemanin ajatuksilla olisi varmasti ollut it-
seisarvoinenkin asema aikuiskasvatuksessa. Know-
lesin andragogia on myös onnistunut osittain 
'tappamaan' Lindemanilla esiintyneen kriittisen 
ja sosiaalisen tiedostamisen periaatteen, jonka 
Mezirow taas on nostanut uudelleen esille (kts. 
Manninen & al. 1988, 6-7). 

Tämän arvioinnin puitteissa on mahdotonta 
sanoa, oliko Lindeman vain ajassa liikkuvien ide-
oiden kirjaaja vai itsenäinen ajattelija, jonka teks-
tit ovat poikineet vuosien kuluessa lukuisia 'teori-
oita' ja lähestymistapoja (tosin alkuperäistä läh-
dettä tiedostamatta tai mainitsematta). Lindema-
nin teoksen itsenäinen merkitys on sen kyvyssä 
ottaa kantaa nykyäänkin ajankohtaisiin asioihin, 
kuten aikuisten itseohjautuvuuteen, elinikäiseen 
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KIRJA-ARVIOITA 

oppimiseen ja kriittiseen tiedostamiseen. Näistä 
aiheista kiinnostuneille kirja antanee uutta näkö-
kulmaa j~=pohdittavaa. 

Itse tutustuin Lindemanin kirjaan alunperin 
Knowlesin (1984, 28-30) esittämien lainausten 
kautta sekä Brookfieldin (1983, 1984) artikkelei-
den avulla. Kosketusetäisyydelle pääsin ensim-
mäistä kertaa 1989 Lontoon yliopiston kasvatus-
tieteen laitoksen kirjastossa, mutta vasta toinen 
uusintapainos mahdollisti kirjan tilaamisen Suo-
meen. Kirjan ympärille muodostunut sädekehä 
ei kuitenkaan lukemisesta huolimatta haalistu-
nut, vaan kirkastui entisestään; nerokas, syvälli-
nen ja ajatuksia herättävä teos, jonka pitäisi kuu-
lua jokaisen aikuiskasvattajan - ja miksei myös 
aikuiskouluttajan - lukemistoon. Vaikka teos 
voimakkaasti painottaa vapaan sivistystyön ja 
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